[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2014
Aos seis dias do mês de outubro do ano dois mil e quatorze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19horas, sob a Presidência do Vereador Willian Eduardo Pereira, foi realizada a décima quinta Reunião Ordinária da Legislatura 2014. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Aparecido Bueno Brandão; Edson Silva Ramalho; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes; Mirian Marques e Nair Pereira da Silva que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da 13ª Reunião Ordinária, realizada aos oito dias do mês de setembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse. A Ver. Nair Pereira da Silva se absteve do voto, justificando que na ocasião da referida reunião não estava investida do mandato de vereador. Em seguida, o Sr. Presidente fez constar a abstenção da vereadora e não havendo mais ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. Em ato contínuo, determinou
que fosse lida a ata da 9ª Reunião Extraordinária, ocorrida aos dezenove dias do mês de setembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. Por fim, o Sr. Presidente determinou que fosse lida a ata da 10ª Reunião Extraordinária, realizada aos dezenove dias do mês de setembro do corrente, após o término da 9ª Reunião Extraordinária. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 059/14 – encaminha convocação de posse da Vereadora Nair Pereira e ofício nº 060/14 – encaminha leis nº 1.391, 1.392, 1.393, 1.394 e 1.395 para sanção. CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 106/14 – encaminha Leis nº 1.391, 1.392, 1.393, 1.394 e 1.395 sancionadas. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofício do Ministério da Saúde e da Educação informando transferências de recursos e ofício nº 221/14 do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais – requisitando a Câmara para distribuição das urnas eletrônicas. INDICAÇÃO: nº 039/14 de autoria Ver. Juliana Mota Ribeiro – indica que seja realizado calçamento em frente à Igreja do Bairro Taperas e bem como a manutenção da iluminação pública do local. REQUERIMENTO INTERNO: nº 001/14 do Sr. Vanderlei Pereira dos Reis – requer cópia autenticada da Lei nº 1.223/09.  TRIBUNA LIVRE: O Ver. Aparecido cobrou a colocação de grade de proteção nos bueiros localizados no Bairro Pe. Vitor e a manutenção da “Praça Francisco Ribeiro Pereira”, com o objetivo de melhorar o aspecto visual de um dos principais cartões postais de Estiva, pontuou o Vereador; o Ver. Marcelo indicou que o Executivo providencie a abertura dos banheiros públicos da “Praça Francisco Ribeiro Pereira” no período da festa da padroeira da cidade, a contar de 01 a 12 de outubro. O Ver. Willian solicitou a implantação de uma faixa de pedestre ou uma travessia elevada no cruzamento da Rua Pereira com a Rua Caetano Borges, próximo ao Supermercado Geraldo, a fim de evitar acidentes e garantir a segurança dos usuários do local.  PROJETOS: Foram apresentados os Projetos de Leis nº 033/14 – Altera redação da Lei 1.395 de 30 de setembro de 2014, que autoriza abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências e nº 035/14 - Autoriza Abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 22.000,00 e dá outras providências. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 16ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 19horas do dia 20 de outubro  de 2014. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 06 de outubro de 2014.
1

image1.png